
REGISTRO GENERALE N. 451 del 23/11/2020

COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 165 DEL 23/11/2020

OGGETTO: Affidamento fornitura di materiale vario di cancelleria  con procedura sotto soglia, come
disciplinata dall art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, mediante o.d.a. del �
Mercato elettronico. Codice C.I.G: 
Z352F59B15

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

PREMESSO che con decreto del Sindaco n. 11/2018 il Sindaco ha conferito l’incarico di 
responsabile dei servizi di dell’area amministrativo-demografica e affari generali attribuendo le 
funzioni di direzione ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;

DATO ATTO che, ai  sensi  del 2°  comma dell’art.  107 del D.  Lgs  267/2000 tali  funzioni  includono
l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che impegnano
l’Amministrazione  verso  l’esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,
mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di
controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 107 suddetto

RICHIAMATI:

-la delibera Del C.C. n. 4/2020 esecutiva, con la quale è stato approvato il Documento
Unico di Programmazione 2020/2022

-la  delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  10/2020,  esecutiva,  con cui  è  stato  approvato il
bilancio di previsione 2019 e pluriennale per il periodo 2020/2022;

- La delibera di Giunta Comunale n. 25/2020 esecutiva, con cui è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione per l’anno  2020

Considerato che si rende necessario provvedere all’approvvigionamento di materiale vario di cancelleria e 
pertanto  è necessario attivare la relativa procedura d’acquisto;
–Visto l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le amministrazioni
pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri
di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche
utilizzando procedure telematiche per  l’acquisizione di  beni  e  servizi.  La stipulazione di  un contratto  in
violazione del presente comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del
danno erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello indicato
nel contratto”;

–Constatato  che non sono disponibili  convenzioni  Consip  raffrontabili  con quanto è oggetto  di  acquisto
tramite la presente procedura;

- Dato atto che l’art. 36, comma 2, lett.  a) del d.lgs. n. 50/2016 dispone che per appalti di cui all’art. 36,
comma 2,  lett.  a)  del  Codice si  possa  procedere “mediante  affidamento diretto,  anche  senza  previa
consultazione di due o più operatori economici.......”;

– Dato atto altresì che l’art. 95, comma 4, lettera c) del d.lgs. n. 50/2016, consente tout court l’utilizzo del 
criterio del minor prezzo “... per i servizi e le forniture di importo fino a 40.000 euro”;

 Atto N.roo p51  el 23/111/12222



– Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di
utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari o superiori a 5.000 euro, sino al sotto soglia;

– Rilevato che la piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione consente di effettuare
direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra gli operatori economici
abilitati al Mercato medesimo;

–Dato atto che è stata svolta una indagine sulla piattaforma del Mercato elettronico, volta ad individuare il
minor prezzo per l’acquisto di materiale vario di cancelleria e che è stata visualizzata l’offerta a catalogo
del  seguente  operatore  economico:  ERREBIAN  –  Via  dell’Informatica  8  -00071  POMEZIA  –  P.I.
02044501001

– –   Constatato  che,  in  conformità  agli  accertamenti  condotti,  il  citato  operatore  economico  risulta  in
possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dall’art. 80 del d.lgs. 50/2016;

–Ritenuto di affidare l’appalto mediante o.d.a. del Mercato elettronico al citato operatore poiché il prezzo 
proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla qualità/quantità della prestazione, come risulta 
dalla documentazione versata in atti. Inoltre, i beni proposti risultano rispondenti alle esigenze 
dell’amministrazione;

–Constatato che il prezzo praticato è di 654,57 euro, più IVA;

–Dato atto che l’art. 32, comma 2 del d.lgs. 50/2016 ha stabilito che per gli appalti di cui all’art. 36, comma 2,
lett. a) del Codice, la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all’affidamento dell’appalto  adottando
un unico provvedimento;

–   Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000: 

 • l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di assicurare il regolare e buon funzionamento degli uffici;
 • l’oggetto del contratto riguarda la fornitura di materiale vario di cancelleria per 
 • la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’o.d.a del Mercato elettronico; 
 • le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del Mercato elettronico;
–Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi dell’art. 9,

comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009;

– Visti: 

• l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, disciplinante le procedure sotto soglia di valore inferiore
a € 40.000; 

 • l’art.  1,  comma  450  della  legge  n.  296/2006  che  ha  fissato  il  vincolo  all’utilizzo  del  Mercato

elettronico; 

•gli articoli 107 e 192 del d.lgs. n. 267/2000, i quali hanno fissato le competenze dei dirigenti e gli elementi
informativi che devono essere inseriti nella determina a contrarre

 gli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 1, comma 32 della legge n. 190/2012, in materia di “amministrazione
trasparente”; 

 Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  rispetta  le  regole  di  finanza  pubblica  in  conformità  a  quanto
disposto dall’art. 183, comma 8 del d.lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA

 

1)  di affidare l’appalto, per le ragioni espresse in premessa per l’importo di euro  654,57 (IVA esclusa) a
favore della ditta ERREBIAN SPA  abilitata al Bando denominato “Cancelleria, carta, prodotti consumabili
…….” del Mercato elettronico;

 Atto N.roo p51  el 23/111/12222



2) di impegnare la spesa complessiva di euro 798,58, IVA compresa, al cap. 94/0 del bilancio 2020;

3)  di  attestare,  ai  sensi  dell’art.  9,  legge n.  102/2009, che l’impegno di  spesa adottato con il  presente
provvedimento  risulta  compatibile  con  gli  stanziamenti  di  bilancio,  nonché  con  le  regole  di  finanza
pubblica;

4) di rendere edotta la ditta affidataria delle disposizioni concernenti i principi e obblighi la cui violazione
costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, inseriti nel ‘‘Regolamento recante il
codice di  comportamento dei dipendenti  del  Comune di  Morino”,  pubblicato e reperibile, all’interno della
sezione “amministrazione trasparente’’;

Di porre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art.
32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69., nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento Comunale
per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

Il Responsabile del servizio

Rag. L. D’Orazio

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3
   comma 2 del D.Lgs. 39/1993

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL’AMMINISTRAZIONE APERTA

di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet
ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del servizio

Rag. L. D’Orazio

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3

   comma 2 del D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 577  del 23/11/2020 esprime  visto   FAVOREVOLE.

MORINO, lì 23/11/2020

Il Responsabile del Servizio 

F.to  D'ORAZIO LUCIA

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs  n.  267/2000 e  del  relativo  Regolamento  Comunale  sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico – finanziaria o
sul patrimonio dell’ente, alla Proposta n.ro 577 del 23/11/2020 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta , ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 , la copertura finanziaria della spesa in
relazione  alle  disponibilità  effettive  esistenti  negli  stanziamenti  di  spesa  e/o  in  relazione  allo  stato  di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

Dati contabili:

 Atto N.roo p51  el 23/111/12222



IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2020 94 290 1 01 03 1 03 1.03.01.02.001 Carta, cancelleria e stampati 798,58

MORINO, lì 23/11/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 657

Il  25/11/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  451 del 23/11/2020 con
oggetto:
Affidamento fornitura di materiale vario di cancelleria  con procedura sotto soglia, come disciplinata
dall art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016, mediante o.d.a. del Mercato elettronico. Codice�
C.I.G: 
Z352F59B15

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  D'ORAZIO LUCIA  il 25/11/2020.

 Atto N.roo p51  el 23/111/12222


